
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: STRUTTURA TERRITORIALE "CONSULTORIO FAMILIARE INTEGRATO" DI VIA 

DELLA FERRERA, 14 - MILANO - RINNOVO TACITO DEL CONTRATTO DI LOCAZIONE 

CON IL COMUNE DI MILANO - PERIODO 2020-2026. IMPORTO COMPLESSIVO € 118.033,19. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DI S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 

 

Premesso che con DGR n. X/4473 del 10.12.15, è stata costituita la “Azienda Socio-Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 del 11.08.15, a decorrere dal 01.01.16 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 del 01.01.16, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.15 “attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 
 

Richiamati 

- la Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 07.07.11, punto 3.9, che 

esclude dal perimetro di applicazione della tracciabilità, da cui l’obbligo di richiesta del C.I.G. (Codice 

Identificativo di Gara), i contratti con oggetto l’acquisto o la locazione di terreni o fabbricati esistenti od 

altri beni immobili; 

 

- l’art. 17 comma 1 lettera a) del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti”, che stabilisce 

l’esclusione dei contratti di locazione di beni immobili dall’ambito di applicazione del Codice medesimo; 

 

- la L. R. n. 23/2015 di riforma del Sistema Socio-Sanitario lombardo, in applicazione della quale sono stati 

trasferiti alle ASST milanesi diversi servizi territoriali precedentemente forniti da ATS Milano Città 

Metropolitana, nonché la gestione delle strutture immobiliari da questi utilizzati; 

 

- la Deliberazione n. 1663 del 31.10.2018 con la quale è stato approvato il subentro di ASST Santi Paolo e 

Carlo ad ATS Milano nel contratto di locazione per la conduzione della struttura di Via della Ferrera 14, a 

far tempo dal 01.01.2018 e fino al 03.11.2020, a seguito del trasferimento dell’attività del Consultorio 

Familiare Integrato; 

 

Rilevato  

- che nella struttura di Via della Ferrera, 14 svolge la propria attività un “Consultorio Familiare Integrato”; 

 

- che gli spazi risultano utilizzati dal 4.11.1996 tramite contratto di locazione stipulato con il Comune di 

Milano, proprietario del complesso edilizio, contratto nel quale è subentrata ASST Santi Paolo e Carlo a 

far tempo dal 1.1.2018; 

 

- che il contratto, della durata di anni 6 + 6, è stato più volte tacitamente rinnovato dalle parti ai sensi 

dell’art. 28 della Legge 392/1978, esplicitamente richiamato nell’articolo 3 del contratto medesimo; 

 

- che l’ultima rinnovazione ha scadenza il 3.11.2020; 

Pag.: 1/12

Deliberazione n. 0002264    del 29/10/2020 - Atti U.O. S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

- che non risulta inviata dalle parti alcuna disdetta formale entro i termini fissati dalle norme previste dalla 

Legge n. 392/78, il cui art. 28 recita che “il contratto si rinnova tacitamente di sei anni in sei anni …..tale 

rinnovazione non ha luogo se sopravviene disdetta da comunicarsi all'altra parte, a mezzo di lettera 

raccomandata, …….almeno 12 mesi prima della scadenza.”; 

 

Considerato 

- che il contratto di locazione - Allegato 1 - si intende pertanto tacitamente rinnovato per altri 6 anni, e cioè 

per il periodo 04.11.2020 – 03.11.2026, alle medesime condizioni pattuite; 

 

- che per effetto di tali condizioni contrattuali, il costo annuo per la locazione della struttura di via della 

Ferrera, 14, compresa l’imposta di registro, ammonta ad € 19.759,23, non soggetto a IVA, così ripartito: 

- € 18.540,41 di canone affitto 

- € 1.035,32 di spese generali 

- € 183,50 di quota imposta registro; 

 
- che il deposito cauzionale a garanzia degli adempimenti contrattuali, pari a € 4.272,39, è tutt’ora versato 

in favore del Comune di Milano, proprietario dell’unità immobiliare;   
 

- che il Responsabile del procedimento è stato individuato in Luigi Zanolli, Responsabile della S.S. 

Gestione manutenzione impianti - DL; 

 

Dato atto  

- di ritenere comunque opportuno prevedere, visto anche l’art. 2 del contratto di locazione che regola il 

rapporto tra Proprietà e ASST per il periodo 2020 – 2026, un adeguamento del canone di locazione in 

base all’ultimo indice “ISTAT FOI senza tabacchi” positivo (0,2% del mese di Agosto 2020: 75% pari 

allo 0,15% annuo), fatte salve nuove disposizioni di legge in materia di contenimento della spesa 

pubblica; 

 

- che gli importi per gli anni di vigenza contrattuale sono inoltre incrementati prevedendo un adeguamento 

delle spese generali, sulla base della stima iniziale desunta dalla spesa storica; 

 

- che per la locazione in oggetto risulta pertanto una spesa complessiva presunta per il periodo 2020 – 2026 

di € 118.033,19, non soggetto a IVA, come da prospetto seguente: 

 

  

Anno 2020 

(4.11.2020-

31.12.2020) 

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

Anno 2026 

(1.1.2026-

3.11.2026) 

TOTALE 

periodo 

4.11.2020-

3.11.2026 

Canone 

locazione 
€ 3.095,00 € 18.540,41 € 18.568,22 € 18.596,07 € 18.623,97 € 18.651,90 € 15.543,25 € 111.618,83 

Spese 

generali 
€ 175,00 € 1.035,32 € 1.050,32 € 1.065,32 € 1.080,32 € 1.095,32 € 912,77 € 6.414,37 

Totale 

annuo 
€ 3.270,00 € 19.575,73 € 19.618,54 € 19.661,39 € 19.704,29 € 19.747,22 € 16.456,02 € 118.033,19 

 

- che relativamente all’Imposta di registro (già corrisposta per l’ultimo anno), la somma complessiva 

presunta per il periodo 2021 – 2026 risulta pari a € 917,50 come segue, ma non essendo possibile 

Pag.: 2/12



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

l’emissione di un impegno di spesa pluriennale senza un costo nell’anno corrente, ci si riserva di 

assumere un provvedimento successivo nel bilancio 2021: 

 

  

Anno 2020 

(4.11.2020-

31.12.2020) 

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

Anno 2026 

(1.1.2026-

3.11.2026) 

TOTALE 

periodo 

4.11.2020-

3.11.2026 

Imposta di 

registro 
 € 0,00 € 183,50 € 183,50 € 183,50 € 183,50 € 183,50 € 0,00 € 917,50 

 

Preso atto della Deliberazione n. 233 del 13 febbraio 2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario 

DELIBERA 

 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di dare atto che il contratto di locazione tra Comune di Milano, proprietario dell’immobile, e ASST Santi 

Paolo e Carlo per l’utilizzo dei locali siti in Via della Ferrera, 14 - Milano destinati all’attività di 

“Consultorio Familiare Integrato”, in scadenza il 03.11.2020, è tacitamente rinnovato per altri 6 anni con 

decorrenza dal 4.11.2020 fino al 3.11.2026 alle stesse condizioni pattuite, e ciò ai sensi dell’art. 3 del 

medesimo contratto – Allegato 1; 

 
2. di dare atto che il contratto di locazione per la struttura di Via della Ferrera, 14, prevede un costo annuo 

fissato in € 19.759,23, non soggetto a IVA, così ripartito: 

- € 18.540,41 di canone affitto 

- € 1.035,32 di spese generali 

- € 183,50 di quota imposta registro; 

 
3. che il deposito cauzionale a garanzia degli adempimenti contrattuali, pari a € 4.272,39, è tutt’ora versato 

in favore del Comune di Milano, proprietario dell’unità immobiliare;   

 
4. di dare atto di ritenere comunque opportuno in via cautelativa, visto anche l’art. 2 del contratto di 

locazione che regola il rapporto tra Proprietà e ASST per il periodo 2020 – 2026, un adeguamento del 

canone di locazione in base all’ultimo indice “ISTAT FOI senza tabacchi positivo (0,2% del mese di 

Agosto 2020: 75% pari allo 0,15% annuo), fatte salve nuove disposizioni di legge in materia di 

contenimento della spesa pubblica; 

 

5. di dare atto che gli importi per gli anni di vigenza contrattuale sono inoltre incrementati prevedendo un 

adeguamento delle spese generali, sulla base della stima iniziale desunta dalla spesa storica; 

Pag.: 3/12



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

6. di dare atto che, per il periodo 2020 – 2026 relativo alla locazione in oggetto, risulta una spesa 

complessiva presunta di € 118.033,19, non soggetta a IVA, come da prospetto seguente: 

 

  

Anno 2020 

(4.11.2020-

31.12.2020) 

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

Anno 2026 

(1.1.2026-

3.11.2026) 

TOTALE 

periodo 

4.11.2020-

3.11.2026 

Canone 

locazione 
€ 3.095,00 € 18.540,41 € 18.568,22 € 18.596,07 € 18.623,97 € 18.651,90 € 15.543,25 € 111.618,83 

Spese 

generali 
€ 175,00 € 1.035,32 € 1.050,32 € 1.065,32 € 1.080,32 € 1.095,32 € 912,77 € 6.414,37 

Totale 

annuo 
€ 3.270,00 € 19.575,73 € 19.618,54 € 19.661,39 € 19.704,29 € 19.747,22 € 16.456,02 € 118.033,19 

 

7. di dare altresì atto che relativamente all’Imposta di registro (già corrisposta per l’ultimo anno), la somma 

complessiva presunta per il periodo 2021 – 2026 risulta pari a € 917,50 come segue, ma non essendo 

possibile l’emissione di un impegno di spesa pluriennale senza un costo nell’anno corrente, ci si riserva di 

assumere un provvedimento successivo nel bilancio 2021: 

 

  

Anno 2020 

(4.11.2020-

31.12.2020) 

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

Anno 2026 

(1.1.2026-

3.11.2026) 

TOTALE 

periodo 

4.11.2020-

3.11.2026 

Imposta di 

egistro 
 € 0,00 € 183,50 € 183,50 € 183,50 € 183,50 € 183,50 € 0,00 € 917,50 

 

8. di prendere atto che il Responsabile del procedimento è stato individuato in Luigi Zanolli, Responsabile 

della S.S. Gestione manutenzione impianti - DL; 

 

9. di imputare con nuove autorizzazioni il costo della locazione per il periodo 2020 – 2026 relativa al 

Consultorio Familiare Integrato di Via della Ferrera 14 – Milano, stimato complessivamente in € 

118.033,19, non soggetto a IVA, CdC 301030108 “Consultori Familiari Integrati Via della Ferrera”, 

come segue: 

 

Bilancio di Esercizio 2020 (periodo 4.11.2020 – 31.12.2020) 

- Canone di locazione: € 3.095,00 sul Conto 3G010100 “Affitti Passivi Immobiliari” CDR TER 

attingendo e trasferendo la somma necessaria dal Conto 3J070400 “Tributi locali” CDR TER; 

- Spese generali: € 175,00 sul Conto 3G010101“Spese condominiali” CDR TER attingendo e 

trasferendo la somma necessaria dal Conto 3J070400“Tributi locali” CDR TER; 

 
Bilancio di Previsione 2021 

 
TOTALE ANNUO CONTO CDR 

Locazione sede € 18.540,41 3G010100 “Affitti Passivi Immobiliari” TER 

Spese generali € 1.035,32 3G010101 “Spese condominiali” TER 

Totale annuo € 19.575,73   

Pag.: 4/12



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Bilancio di Previsione 2022 

 
TOTALE ANNUO CONTO CDR 

Locazione sede € 18.568,22 3G010100 “Affitti Passivi Immobiliari” TER 

Spese generali € 1.050,32 3G010101 “Spese condominiali” TER 

Totale annuo € 19.618,54   

 
Bilancio di Previsione 2023 

 
TOTALE ANNUO CONTO CDR 

Locazione sede € 18.596,07 3G010100 “Affitti Passivi Immobiliari” TER 

Spese generali € 1.065,32 3G010101 “Spese condominiali” TER 

Totale annuo € 19.661,39   

 
Bilancio di Previsione 2024 

 
TOTALE ANNUO CONTO CDR 

Locazione sede € 18.623,97 3G010100 “Affitti Passivi Immobiliari” TER 

Spese generali € 1.080,32 3G010101 “Spese condominiali” TER 

Totale annuo € 19.704,29   

 
Bilancio di Previsione 2025 

 
TOTALE ANNUO CONTO CDR 

Locazione sede € 18.651,90 3G010100 “Affitti Passivi Immobiliari” TER 

Spese generali € 1.095,32 3G010101 “Spese condominiali” TER 

Totale annuo € 19.747,22   

 
Bilancio di Previsione 2026 

 

PERIODO 

1.1.2026 - 3.11.2026 
CONTO CDR 

Locazione sede € 15.543,25 3G010100 “Affitti Passivi Immobiliari” TER 

Spese generali € 912,77 3G010101 “Spese condominiali” TER 

Totale annuo € 16.456,02   

 
10. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore ad Interim S.C. Gestione 

Tecnico Patrimoniale Gaetano Genovese - sulla base delle determinazioni del RUP - e che la sua 

esecuzione è affidata a Luigi Zanolli in qualità di Responsabile del Procedimento, fermo restando la 

responsabilità del Direttore di S.C. Economico-Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento 

dei costi derivanti dalla presente; 

 

Pag.: 5/12



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

11. di dare, altresì, atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto 

non soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito Internet Aziendale ai sensi 

dell’art.17 comma 6 della L.R. n. 33/09 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 6/12



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 3.095,00  S 3G010100 - Affitti Passivi Immobiliari 301030108 2020002274 2020
€ 175,00  S 3G010101 - Spese Condominiali 301030108 2020002275 2020

€ 18.540,41  S 3G010100 - Affitti Passivi Immobiliari 301030108 2021002274 2021
€ 1.035,32  S 3G010101 - Spese Condominiali 301030108 2021002275 2021
€ 18.568,22  S 3G010100 - Affitti Passivi Immobiliari 301030108 2022002274 2022
€ 1.050,32  S 3G010101 - Spese Condominiali 301030108 2022002275 2022
€ 18.596,07  S 3G010100 - Affitti Passivi Immobiliari 301030108 2023002274 2023
€ 1.065,32  S 3G010101 - Spese Condominiali 301030108 2023002275 2023
€ 18.623,97  S 3G010100 - Affitti Passivi Immobiliari 301030108 2024002274 2024
€ 1.080,32  S 3G010101 - Spese Condominiali 301030108 2024002275 2024
€ 18.651,90  S 3G010100 - Affitti Passivi Immobiliari 301030108 2025002274 2025
€ 1.095,32  S 3G010101 - Spese Condominiali 301030108 2025002275 2025
€ 15.543,25  S 3G010100 - Affitti Passivi Immobiliari 301030108 2026002274 2026

€ 912,77  S 3G010101 - Spese Condominiali 301030108 2026002275 2026

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Rossano Rizzati

Responsabile dell’istruttoria: Luigi Zanolli

Dirigente/Responsabile proponente: Luigi Zanolli

Pag.: 7/12

Il presente atto si compone di n. 12 pagine, di cui n. 5 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 8/12



Pag.: 9/12



Pag.: 10/12



Pag.: 11/12



Pag.: 12/12


		2020-10-29T13:53:59+0100


		2020-10-29T13:59:59+0100


		2020-10-29T14:14:51+0100


		2020-10-29T14:27:57+0100




